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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хейлит – общий термин, описывающий воспаление губ. Заболевание

может проявляться как самостоятельная нозология или как симптом

определенных системных острых или хронических заболеваний (Галченко

В.М., Лихтарникова Е.А.,2021; Шарапкова А.М., Зыкова О.С., 2022; Рашворт Б.,

Канатас А., 2023; Борисова Э.Г., 2023).

Губы являются эстетически значимым компонентом и центральной

определяющей чертой нижней части лица. Красная кайма отличается от

окружающей кожи благодаря розовому оттенку, внешний вид губ оказывает

большое влияние на эстетическое восприятие внешности. Заболевания губ

доставляют неприятные и болевые ощущения при приѐме пищи, улыбке,

разговоре, могут влиять на самооценку пациента, приносить не только

физический, но и психологический дискомфорт, так же некоторые

воспалительные заболевания губ являются предраками и имеют риск

малигнизации (Гмошинский И.В., Никитюк Д.Б. 2022, Пономарев В.В., 2021,

Ульяновская С.А., Баженов Д.В., Шестакова В.Г., Калинкин М.Н., 2019)

Регион Крайнего Севера, располагающийся севернее Полярного круга,

относится к Арктической зоне Российской Федерации, которая обеспечивает

национальную безопасность страны. Актуальность исследований по

улучшению качества жизни и здоровья населения Крайнего Севера Российской

Федерации с каждым годом увеличивается, так как регион имеет важное

геополитическое и геоэкономическое значение для страны. Развитие

территорий Крайнего Севера поддерживает экономическую стабильность,

охрану государственных границ, является источником природных ресурсов.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 26 октября 2020 года №

645 «О Стратегии развития Арктической зоны Российской Федерации и

обеспечения национальной безопасности на период до 2035 года» обеспечение

утверждения стандартов и совершенствование оказания медицинской помощи
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населению Крайнего Севера является одним из основных направлений

социально-экономического развития Арктической зоны Российской Федерации

(Бардин М.Ю., Липка О.Н., 2021, Лышко А.С., Медведев С.О., Зырянов М.А.,

2021, Гусейнова Э.Д., 2022).

Из-за плохой барьерной функции и низкой влагоудерживающей

способности губы очень чувствительны к воздействию неблагоприятных

факторов окружающей среды. Климатогеографические особенности севера

отрицательно влияют не только на витаминный статус и метаболизм,

сопровождающийся процессами свободно-радикального окисления и

перестройкой нейроэндокринного звена (Ульяновская С.А., Баженов Д.В.,

Шестакова В.Г., Калинкин М.Н., 2020), но и на состояние кожи в том числе

самой уязвимой – кожи губ.

К наиболее часто встречающимся формам хейлитов в условиях Крайнего

Севера относятся прежде всего метеорологический хейлит и хроническая

рецидивирующая трещина губы, которые являются факультативными

предраковыми заболеваниями. В структуре эпидемиологии так же с высокой

частотой наблюдаются контактные, атопические формы хейлитов (Борисова

Э.Г., 2023, Балашова С.Н., Самодова А. В., Белишева Н. К., 2020, Зырянов Б.Н.,

2021).

Степень разработанности темы исследования

По данным отечественной и зарубежной литературы исследованию

методов диагностики и лечения различных форм хейлитов уделяется малое

внимание. В основном в литературе наибольшее количество научных работ

посвящено актиническому, эксфолиативному и гландулярному хейлитам.

Кроме того в настоящее время отсутствуют клинические рекомендации для

врачей по диагностике, лечению и профилактике различных форм хейлитов,

несмотря на то, что некоторые формы являются предраками и имеют риск

малигнизации. Чаще всего врачи ограничиваются лишь местным

симптоматическим лечением, не уделяя внимание общесоматической терапии,
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исследованию иммунного и витаминного статуса пациента,

бактериоскопическому исследованию пораженных тканей. Так же в литературе

практически отсутствуют данные по метеорологическому хейлиту, наиболее

характерному для холодного климата. Не разработан принцип классификации

хронической рецидивирующей трещины губы, на основании которого были бы

предложены лечебно-профилактические мероприятия в соответствии с

тяжестью течения. Проблематика, посвященная особенностям лечения и

профилактике различных форм хейлитов в условиях Крайнего Севера, в том

числе Арктической зоны, не затронута ранее в исследованиях. Исходя из

вышеизложенного, были сформированы цели и задачи данного исследования.

Цель исследования

Выявить клинико-функциональные особенности течения хейлитов и

оптимизировать лечение и профилактику различных форм данного заболевания

в условиях Арктической зоны Крайнего Севера.

Задачи исследования

1) Провести анализ структуры заболеваемости различными формами

хейлитов у жителей регионов Арктической зоны Крайнего Севера.

2) На основе клинических и лабораторных методов исследований оценить

влияние неблагоприятных факторов Арктической зоны Крайнего Севера на

антиоксидантный и витаминный статус пациентов с различными формами

хейлита для оптимизации диагностики.

3) Сформировать алгоритм комплексного лечения наиболее часто

встречающихся форм хейлитов в условиях заполярного региона Крайнего

Севера.

4) Усовершенствовать методы профилактики наиболее часто

встречающихся форм хейлитов в условиях заполярного региона Крайнего

Севера.
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Научная новизна диссертационного исследования

• Впервые проанализирована структура заболеваемости различных форм

хейлитов у населения заполярного региона Крайнего Севера.

• Разработан опросник заинтересованности в лечении пациентов с

хронической трещиной губы.

• Разработана классификация хронической рецидивирующей трещины

губы по степеням тяжести, на основании степеней тяжести предложен алгоритм

лечения данной нозологии.

• Предложен алгоритм этиопатогенетического лечения и профилактики

воспалительных заболеваний губ в условиях Арктической зоны Крайнего

Севера.

Теоретическая значимость. На основании клинических и лабораторных

методов исследований установлена зависимость тяжести течения различных

форм хейлитов от неблагоприятных факторов окружающей среды у жителей

субарктического климата, определена провоцирующая роль высоких широт в

развитии и/или течении хейлитов.

Разработанный опросник заинтересованности пациентов и предложенная

классификация в лечении хронической трещины губы может определить

тактику лечения конкретного пациента в зависимости от степени клинической

картины и его результатов тестирования. В рамках данного исследования

разработана классификация хронической трещины губы по ее локализации.

Практическая значимость. На базе проведенного исследования

обоснована необходимость применения комплексных глюкокортикоидных

препаратов и фотобиомодуляции в лечении воспалительных заболеваний губ на

Крайнем Севере. Обоснована необходимость применения витамина E, D и

препаратов антиоксидантной группы в комплексном лечении хейлитов в

условиях Крайнего Севера.

Разработанный и предложенный алгоритм лечения наиболее часто

встречающихся форм воспалительных заболеваний губ на Крайнем Севере

помогает уменьшить сроки лечения пациентов и определить направления
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повышения эффективности профилактических мероприятий с целью

увеличения продолжительности срока ремиссии.

Комплексная стоматологическая реабилитация пациентов с

воспалительными заболеваниями губ должна проходить в рамках

междисциплинарного сотрудничества врачей-стоматологов с врачами-

интернистами.

Методология и методы диссертационного исследования

Основой методологии данной диссертационной работы является

использование эмпирических и теоретических методов научного познания.

Диссертация выполнена в дизайне статистического и рандомизированного

открытого контролируемого исследования с использованием клинических и

лабораторных методов.

Объектами данного исследования являлись 117 пациентов в возрасте от

18 до 55 лет, проживающие в Мурманской области более трѐх лет, с

диагнозами: хроническая рецидивирующая трещина губы (34 человека, 29,6%),

метеорологический хейлит (39 человек, 33,33%), ангулярный хейлит

(14 человек, 11,97%), атопический хейлит (7 человек, 5,98%), эксфолиативный

хейлит (7 человек, 5,98%), 16 человек, 13,68%, имели клиническую картину

хронической трещины губы, осложненную метеорологическим хейлитом. Все

обследуемые были соматически здоровы или практически здоровы, без

признаков острых инфекционных и неинфекционных заболеваний, не имели в

анамнезе тяжелых хронических заболеваний.

Критерии исключения: возраст младше 18 и старше 55 лет, эндокринные

заболевания, заболевания сердечно-сосудистой и кроветворной систем,

психиатрически и наркологически отягощенный анамнез, сахарный диабет 1

и 2 типов, ВИЧ-инфекция, гепатит В, С, злокачественные новообразования,

беременность и период лактации, применение препаратов: гормональные

контрацептивы, анаболические стероиды, лекарственных препараты или

биологически-активные добавки витамина D3. Критериями исключения так же
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являлись: пациенты с риском гиперкальциемии (почечная недостаточность,

саркоидоз и др.), использование местных ретиноидов, пациенты, участвующие

в других исследованиях. На основании статьи 20 Федерального Закона №323-

ФЗ от 21 ноября 2011 г. «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», а так же приказа Министерства здравоохранения РФ от 12 ноября

2021 г. № 1051н «Об утверждении порядка дачи информированного

добровольного согласия на медицинское вмешательство и отказа от

медицинского вмешательства, формы информированного добровольного

согласия на медицинское вмешательство и формы отказа от медицинского

вмешательства» до начала исследования все пациенты подписали добровольное

информированное согласие на медицинское вмешательство, включающее

участие в исследовании. Испытуемые были ознакомлены со всеми аспектами

исследования, им были разъяснены цель и задачи исследования, методы

исследования, подробно было изложено о медицинских препаратах общего и

местного применения, пациенты проинформированы о схеме лечения,

альтернативных вариантах, предполагаемых рисках. В критериях безопасности

и отчетности о неблагоприятных/побочных явлениях отражены все

нежелательные явления, которые могли возникнуть во время исследования. Все

результаты документировались в записях исследования, включая подробности

лечения, список назначенных препаратов и их кратность применения, характер

побочных явлений, дату и время начала нежелательной реакции,

продолжительность, тяжесть, результат и связь с назначенными препаратами в

процессе исследования. О любых нежелательных явлениях, требующих

медицинской помощи, пациентам было рекомендовано обращаться

незамедлительно к исследователям.

В течение всего времени не было ни одного письменного или устного

отказа пациента от участия в диссертационном исследовании, не наблюдалось

развитие нежелательных явлений и побочных реакций на лечение, в процессе

всего исследования не установлены случаи несоответствия критериям

включения/исключения.
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В процессе диссертационного исследования проводились: опрос, сбор

анамнеза, стоматологический осмотр, анкетирование пациентов, изучение

медицинских карт, процедура взятия биологического материала, мазка из

глубины трещины губы и крови из вены, лабораторная диагностика и анализ

витаминного статуса пациентов, показателей антиоксидантной системы

защиты. У пациентов с хронической рецидивирующей трещиной губы

дополнительно проведено бактериологическое и микроскопическое

исследование мазка пораженных тканей губ. Назначено общее и местное

лечение, определена тактика превентивных мероприятий. Клинические методы

исследований проводились в поликлинике филиала №3 ФГКУ «1469 ВМКГ»

МО РФ (г. Мурманск).

Основные научные результаты

1. Воспалительные заболевания губ в условиях субарктического климата

имеют высокую распространенность среди населения и требуют

индивидуального комплексного подхода в составлении плана

этиопатогенетического лечения [47, стр. 62]. Результаты опубликованы в [47].

Личное участие автора в получении данных результатов: сбор материала,

интерпретация результатов, написание статьи.

2. На основании литературных источников изучения экзогенных

факторов Крайнего Севера, негативно влияющих на здоровье человека, было

установлено воздействие не только низких температур, травмирующего

аэродинамического режима, дефицита ультрафиолетового излучения, но и

напряжения геомагнитного поля, микроэлементного сдвига, колебаний уровня

атмосферного давления, являются отягчающими факторами в течении

воспалительных заболеваний губ [20,49, стр. 34]. Наилучшие показатели в

лечении хейлитов были достигнуты назначением комбинированных мазей на

основе глюкокортикоидов и антибактериальных/противогрибковых

компонентов в сочетании с физиотерапевтическими процедурами. Результаты
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опубликованы в [20,49]. Личное участие автора в получении данных

результатов: сбор материала, интерпретация результатов, написание статьи.

3. Дефицит витамина D является широко распространенной проблемой

среди населения Арктической зоны Крайнего Севера в исследовании

установлено, что в условиях Крайнего Севера одним из обязательных

компонентов профилактики и патогенетической терапии хейлитов должна

являться витаминотерапия препаратами колекальциферола [17, стр. 67].

Результаты опубликованы в [17]. Личное участие автора в получении данных

результатов: клиническое исследование, интерпретация результатов, написание

статьи.

Материалы диссертации доложены на Всероссийской научно-

практической конференции «Теоретические и практические вопросы

клинической стоматологии» (Санкт-Петербург, 2021 г.), «Теоретические и

практические вопросы клинической стоматологии» (Санкт-Петербург, 2023 г.),

IV Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

стоматологии» (Санкт-Петербург, 2023 г.). Основные положения диссертации

доложены и обсуждены на совместном заседании кафедр общей стоматологии,

челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии, физической и

реабилитационной медицины Военно-медицинской академии имени

С.М. Кирова (Санкт-Петербург, 2024 г.).

Результаты диссертационного исследования используются в учебно-

научном и лечебном процессе кафедры и клиники общей стоматологии Военно-

медицинской академии имени С.М. Кирова, а также в лечебной работе

стоматологических отделений и кабинетов структурных подразделений ФГКУ

«1469 ВМКГ» МО РФ.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 5 – в

изданиях, включенных в Перечень российских рецензируемых научных

журналов, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученых степеней доктора и кандидата наук. Поданы заявки на
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изобретения: № 2024107922 «Опросник заинтересованности пациентов в

лечении хронической трещиной губы (ОЗЛ-ХТГ)», № 2024107917

«Косметическое средство для губ, бальзам «Элабиум».

Основные результаты и положения диссертационного исследования

представлены в публикациях:

1. Борисова, Э.Г., Исаева, Л.И. Этиопатогенетические аспекты

метеорологического хейлита в условиях Крайнего Севера // Медико-

фармацевтический журнал Пульс. 2022. Т. 24. № 12. С. 111–116.

2. Исаева, Л. И., Борисова, Э.Г. Этиопатогенетическое лечение

хронической серединной трещины нижней губы в условиях субарктического

климата// Медико-фармацевтический журнал Пульс. 2023. Т. 25. № 1. С. 5–11.

3. Борисова, Э.Г., Исаева, Л.И., Хрусталева, Ю. А. Зависимость частоты

рецидивирования хейлитов от уровня витамина D // Прикладные

информационные аспекты медицины. 2023. Т. 26. № 3. С. 60–66.

4. Борисова, Э.Г., Исаева, Л.И. Методика диагностики контактного

хейлита у населения Крайнего Севера // Медико-фармацевтический журнал

Пульс. 2023. Т. 25. № 9. С. 4–9.

5. Исаева, Л. И., Борисова, Э.Г., Хрусталева, Ю.А. Методологические

принципы лечения хейлитов на Крайнем Севере // Проблемы стоматологии.

2023. Т. 19. № 3. С. 53–57.

6. Никитенко, В.В., Ковалевский, А.М., Исаева, Л.И. Влияние

оксидативного стресса на состояние тканей пародонта у жителей Крайнего

Севера // Теоретические и практические вопросы клинической стоматологии:

Материалы Всероссийской научно-практической конференции, Санкт-


[…]


с эксфолиативным хейлитом в первую очередь были направлены на

консультацию к врачу-неврологу, пациенты с атопическим хейлитом получили

направление к врачу-дерматологу для лечения основного заболевания

(атопического дерматита) и купирования других кожных проявлений атопии.

Пациентам с ангулярным хейлитом в зависимости от причины развития и

течения заболевания назначались приѐмы других специалистов: врача –

терапевта, стоматолога – ортодонта и стоматолога – ортопеда.

После проведенного лечения были сделаны выводы о результатах

комплексного лечения в группах обследуемых. Средние сроки эпителизации

губ пациентов контрольной группы составили: 13,7±0,5 суток при хронической

трещине губы, 6,6±0,4 суток при метеорологическом хейлите, 14,2±0,2 суток

при хронической трещине губы, осложненной метеорологическим хейлитом,
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15,3±0,8 суток при эксфолиативном хейлите, 7,1±0,4 суток при атопическом

хейлите, 13,4±0,6 суток при ангулярном хейлите. Средние сроки эпителизации

губ пациентов основной группы меньше сроков эпителизации при хронической

трещине губы на 44,52±5,73% и составил 7,6±0,3 суток, при метеорологическом

хейлите на 25,76±2,85% - 4,9±0,2 суток, при хронической трещине губы,

осложненной метеорологическим хейлитом на 45,07±3,38% - 7,8±0,4 суток, при

эксфолиативном хейлите на 46,41±7,49% - 8,2±0,5 суток, при атопическом

хейлите на 25,35±2,04% - 5,3±0,2 суток, при ангулярном хейлите на

36,57±4,21% - 8,5±0,3 суток (p<0,05).

Таким образом, алгоритм комплексного лечения наиболее часто

встречающихся форм хейлитов в условиях Крайнего Севера должен сводиться

к этиопатогенетическим аспектам развития и течения данных патологий в

основе которого лежит местное применение мазей с глюкокортикоидным

компонентом. В условиях постоянного воздействия неблагоприятных факторов

окружающей среды на организм человека, коротких периодов ремиссии

необходимо включение глюкокортикоидных противовоспалительных

препаратов местного применения в виде мазей сроком на 5-7 дней. При

наличии стойкой инвазии микроорганизмов в области пораженных тканей губ

необходимо применение глюкокортикоидных мазей с антибактериальным и

противогрибковым компонентом. Не менее важной в комплексном лечении

хейлитов является физиотерапия лазерным светом красного спектра с

использованием аппарата «Светозар». Назначение физиотерапевтического

лечения курсом от 7 до 10 процедур обеспечит противовоспалительный и

метаболический эффекты и ускорит заживление поврежденных тканей губ.

По результатам анкетирования было так же установлено, что пациенты с

низкой заинтересованностью в нашем исследовании (n=13) имели более

длительный срок лечения и меньший период ремиссии хронической

рецидивирующей трещины губы. Таким образом, анкетирование позволяет

определить тактику местного лечения пациентов с хронической трещиной губы

и низкой заинтересованностью: назначение комплексных мазей с
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глюкокортикоидным компонентом сильного действия в сочетании с

физиотерапевтическим лечением.

Тактика профилактических мероприятий пациентов основной группы

(n=64) включала прием профилактических доз витамина D и применение

профилактического бальзама для губ «Элабиум» с высоким содержанием масел

на ежедневной основе. Пациентам контрольной группы (n=54) не были даны

особенные методы профилактики, рекомендации сводились к рекомендациям

по соблюдению режима труда и отдыха, правильного питания особенно в

осенне-зимнее время, санации полости рта. Отдельно проведена работа по

обучению правильной и регулярной гигиене полости рта.

Анализ статистических данных относительно сроков ремиссии установил,

что в контрольной группе пациентов наблюдали уменьшение сроков ремиссии

56,63±8,37 % по сравнению с основной группой, что в среднем составило

3,8±0,2 месяцев и 8,8±0,3 месяцев соответственно (p<0,05). Так же при анализе

медицинской документации пациентов было установлено, что чем меньше

сроки лечения пациентов и быстрее наступает эпителизация нарушенных

тканей губ, тем дольше период ремиссии.

Так как население жителей регионов за Полярным кругом следует считать

группой высокого риска по дефициту витамина D. Применение витамина D для

поддержания нормального уровня витамина в сыворотке крови является

обязательным элементом профилактических мероприятий воспалительных

заболеваний губ, который способствует улучшению регенерации кожи губ,

поддерживает барьерную функцию эпителия, уменьшает количество рецидивов

воспалительных заболеваний губ. На постоянной основе необходимо

применение защитных бальзамов для губ с высоким содержанием натуральных

масел, правильного питания, поддержания здорового образа жизни,

соблюдения труда и отдыха, санации полости рта, необходима

витаминотерапия наиболее дефицитным для северных широт витамином D.

Таким образом, исследования, направленные на оптимизацию

диагностики, лечения и профилактики хейлитов в условиях Крайнего Севера,
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относятся к развитию оказания медицинской помощи населению заполярного

региона, как к одному из направлений социально – экономического

совершенствования Арктической зоны Российской Федерации. В основе

оптимизации диагностики лежит оценка витаминного и антиоксидантного

статусов пациента, анализ микрофлоры и заинтересованности в лечении при

хронической трещине губы, основу лечения составляет комплексная терапия,

направленная на снижение последствий влияния неблагоприятных факторов

Крайнего Севера на организм пациента, местное физиотерапевтическое

лечение, применение комплексных глюкокортикоидных мазей и местных

стимуляторов тканевой регенерации. Профилактические мероприятия должны

сводиться к подержанию оптимального уровня витамина D, применение

защитных средств для губ на основе масел, лечению основных сопутствующих

заболеваний, санации полости рта и поддержания здорового образа жизни.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что различные формы хейлита диагностируются у 22,62%

лиц, проживающих в Арктической зоне Крайнего Севера. В структуре

заболеваемости хейлитов преобладают метеорологический хейлит 11,09%,

хроническая рецидивирующая трещина губы 5,76% и ангулярный хейлит

4,75%. Остальных формы хейлитов менее распространены и составляют 1,01%.

2. Выявлен повышенный уровень продукта оксидативного стресса,

малонового диальдегида, в сыворотке крови соматически здоровых людей в

21,37% случаев, что свидетельствует об активных процессах свободно –

радикального окисления, выраженный дефицит диагностирован у 1,72%,

дефицит – у 47,86% и недостаточность витамина D определена у 50,42%

обследуемых, недостаток витамина E диагностирован у 6,84% обследуемых,

однако зафиксированный уровень был приближен к референсным значениям.

3. Разработанный алгоритм комплексного лечения хейлитов в

Арктической зоне Крайнего Севера, включающий прием препаратов

колекальциферола, витаминов A и E, антиоксидантов, применение

комплексных глюкокортикоидных мазей, стимуляторов регенерации местного

действия, воздействие лазерным светом аппарата «Светозар» красного спектра

при длине волны 665±15 нм, показал свою эффективность в лечении 92,19 %

случаев.

4. Превентивные мероприятия, состоящие из регулярного применения

бальзамов с высоким содержанием масел без отдушек и консервантов, приема

профилактических доз колекальциферола, лечение сопутствующих заболеваний

совместно с врачами-интернистами позволяют увечить период ремиссии в 2,3

раза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая тот факт, что большинство пациентов не обращаются за

медицинской помощью по поводу заболеваний губ, практикующим врачам-

стоматологам рекомендуется выявлять данную патологию на амбулаторном

приеме.

2. Лечение воспалительных заболеваний губ в условиях Арктической

зоны Крайнего Севера требует индивидуального и комплексного подхода. У

пациентов с хронической трещиной губы при назначении курса лечения

необходимо определение легкой, средней и тяжелой степеней тяжести течения

данного заболевания, а так же результатов опросника заинтересованности в

лечении.

3. Перед назначением антиоксидантных препаратов, витамина D, E

рекомендуется проводить лабораторные анализы по оценке витаминного и

антиоксидантного статусов.

4. В случае низкой заинтересованности в лечении и/или тяжелой степени

течения хронической трещины губы пациентам рекомендуется назначение

комплексных мазей с высокоактивным глюкокортикоидным компонентом.

5. В плане лечения необходима маршрутизация пациентов на

консультацию к врачам других специальностей в зависимости от формы

хейлитов: врач – терапевт, эндокринолог, гастроэнтеролог, невролог,

дерматолог и др.

6. После окончания лечения и достижения целей необходимо

самостоятельное проведение пациентами регулярных профилактических

мероприятий для поддержания липидного барьера красной каймы губ от

воздействия неблагоприятных метеорологических факторов Арктической зоны

Крайнего Севера, назначение витаминотерапии препаратами

колекальциферола.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ – аденозинтрифосфат

АФК – активные формы кислорода

АХ – атопический хейлит

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВМКГ – Военно-морской клинический госпиталь

нг/мл – нанограмм на миллилитр

нм – нанометр

МДА – малоновый диальдегид

МКБ – международная классификация болезней

мкг/мл – микрограмм на миллилитр

МО РФ – Министерства обороны России

МХ – метеорологический хейлит

ОЗЛ-ХТГ– Опросник заинтересованности пациентов в лечении

хронической

трещины губы

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

ТБК – тиобарбитуровая кислота

ФБУН - Федеральное бюджетное учреждение науки

ФГКУ – Федеральное государственное казенное учреждение

ХТГ – хроническая трещина губы

ХТГ+МХ – хроническая трещина губы, осложненная

метеорологическим хейлитом

ЦНИИ – Центральный научно-исследовательский институт

УХ – ангулярный хейлит

ЭХ – эксфолиативный хейлит

COVID – 19 – коронавирусная инфекция 2019 года

CRS – конфокальная Рамановская спектроскопия
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DRESS – лекарственно – индицированный синдром

EGFR – рецептор эпидермального фактора роста

IgE – иммуноглобулин E

IL – интерлейкин

ICMJE – международный комитет редакторов медицинских журналов

KGFR – рецептор фактора роста кератиноцитов

PDGF – рецептор фактора роста тромбоцитов

Th1/Th2 – Т–лимфоциты

TLR2 – толл–подобный рецептор 2

VDR – рецептор витамина D

VDRE – витамин D – связывающие элементы
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