ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Михайловой Екатерины Станиславовны на

диссертацию Исаевой Людмилы Ивановны на тему: «Особенности

диагностики, лечения и профилактики хейлитов в условиях Крайнего Севера»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

научной специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность темы исследования

В современной литературе описано больше десятка заболеваний губ

(хейлитов) различной ̆ этиологии и разнообразных клинических проявлений.

Данная нозология представляет сложности в практике врача-стоматолога в

плане диагностики, дифференциальной ̆ диагностики и, соответственно, в

лечении, являясь одним из наиболее сложных разделов терапевтической ̆

стоматологии.

Особенностью хейлитов является их полиэтиологичность,

характеризующаяся периодами ремиссии и обострения. Воспалительные

заболевания губ включают в себя множество клинических форм, хейлиты

могут являться как самостоятельными заболеваниями губ, так и могут

представлять собой один из симптомов системного заболевания, что требует

комплексного подхода в лечении данной патологии. Некоторые формы

хейлитов имеют риск малигнизации. Причиной ̆ возникновения предраков

могут быть неблагоприятные воздействия экзогенных и/или эндогенных

факторов, отсутствие лечения хронически протекающих форм хейлитов.

Кроме того, согласно литературным данным, разработке методов диагностики

и лечения различных форм хейлитов уделяется недостаточное внимание.

Высокая распространенность отдельных видов самостоятельных и

симптоматических заболеваний губ в Арктической зоне Крайнего Севера из-

за неблагоприятных климатических условий не вызывает сомнений. Несмотря

на сложный многокомпонентный патогенез воспалительных заболеваний губ,
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до настоящего времени не разработаны клинические рекомендации по

диагностике, лечению и профилактики данной нозологии. При совокупности

факторов, оказывающих непосредственное влияние на отягощение течения

различных форм хейлитов, необходимо совершенствование оказания

медицинской помощи пациентам с данными заболеваниями, протекающими в

условиях Крайнего Севера.

В связи с этим, диссертационная работа, выполненная Л.И. Исаевой,

направленная на выявление клинико-функциональных особенностей течения

хейлитов и оптимизацию лечения и профилактики различных форм данного

заболевания в условиях Арктической зоны Крайнего Севера, представляется

актуальной и своевременной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Исаевой Людмилы Ивановны основана на

репрезентативном материале, выполнена с использованием современных и

высокоинформативных методов исследования. Диссертация включает анализ

значительного объёма отечественных и зарубежных источников специальной

литературы, результатов основных и дополнительных исследований.

Диссертация логична и последовательна по изложению. Основные

научные положения, выносимые на защиту, логично вытекают из цели,

поставленных задач и содержания исследования. Все научные положения

диссертационной работы обоснованы и достоверны, что подтверждается

привлечением достаточного количества современных научных публикаций по

теме исследования, выполнением большого объема собственных

исследований, качественной статистической обработкой полученных данных.

Обоснованность выводов и практических рекомендаций, сделанных

автором, определена современным методическим уровнем работы,

достаточным объемом наблюдений, достоверностью полученных данных и

соответствует требованиям доказательной медицины. Практические
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рекомендации актуальны и содержат основные предложения по клиническому

применению полученных данных.

Научная новизна исследования

В ходе выполнения диссертационной работы автором получены

данные, отличающиеся научной новизной. Диссертантом впервые

проанализирована структура заболеваемости различными формами хейлитов

у населения заполярного региона Крайнего Севера.

В рамках диссертационного исследования разработан опросник

заинтересованности в лечении пациентов с хронической трещиной губы

(ОЗЛ-ХТГ).

Разработана классификация хронической̆ рецидивирующей̆ трещины

губы по степеням тяжести и на основании степеней̆ тяжести предложен

алгоритм лечения данной̆ нозологии.

Диссертантом предложен алгоритм этиопатогенетического лечения и

профилактики воспалительных заболеваний губ в условиях Арктической зоны

Крайнего Севера, который базируется на принципах комплексности,

обоснованности и последовательности и позволяет оптимизировать тактику

ведения пациентов с воспалительными заболеваниями губ.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В ходе выполнения диссертационной работы автором получены

данные, отличающиеся научной новизной и практической значимостью. В

теоретическом плане имеет значение разработанный̆ диссертантом опросник

заинтересованности пациентов и предложенная классификация в лечении

хронической̆ трещины губы, что может определить тактику лечения пациента

в зависимости от клинической̆ картины заболевания и результатов его

тестирования.

Практическая ценность работы несомненна. Исаевой Людмилой

Ивановной обоснована необходимость применения комплексных
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глюкокортикоидных препаратов и фотобиомодуляции в лечении

воспалительных заболеваний губ на Крайнем Севере, а также обоснована

необходимость применения витамина E, D и препаратов антиоксидантной

группы в комплексном лечении хейлитов в условиях Крайнего Севера.

Разработанный и предложенный автором алгоритм лечения

воспалительных заболеваний губ на Крайнем Севере помогает сократить

сроки лечения пациентов и определить направления повышения

эффективности профилактических мероприятий с целью увеличения

продолжительности срока ремиссии.

Структура диссертационного исследования и содержание

диссертационной работы

Диссертационная работа Исаевой Людмилы Ивановны изложена на 162

страницах машинописного текста в русскоязычной версии, 145 страницах

машинописного текста в англоязычной версии, состоит из введения, 3 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

списка сокращений. Текст диссертации представлен в двух томах на русском

и английском языке. Диссертация содержит 20 таблиц и иллюстрирована 45

рисунками. Список литературы включает 195 источников, из них 128

отечественных и 67 зарубежных.

Во введении грамотно обоснована актуальность представленного

диссертационного исследования, сформулирована цель, из которой логично

вытекают поставленные задачи. Во введении представлены степень

разработанности темы исследования, научная новизна, теоретическая и

практическая значимость работы, методология и методы диссертационного

исследования, основные научные результаты, научные положения,

выносимые на защиту, содержатся сведения об апробации и внедрении в

практику, личном вкладе автора в проведенное исследование.

Первая глава представляет собой обзор литературы по изучаемой теме,

построенный на глубоком анализе отечественных и зарубежных источников.
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Особое внимание уделено анализу клинических проявлений и онкологической

настороженности врачей̆-стоматологов при заболеваниях губ, а также

влиянию климатогеографических факторов Крайнего Севера на течение

хейлита.

Во второй главе отражены материалы исследования, дана

характеристика объектам исследования. Автором подробно описан широкий

спектр примененных методов исследования: клинических, лабораторных,

статистических. Подробно изложены методы профилактики и лечения

хейлитов пациентов основной и контрольной групп, используемой местной

и/или общей медикаментозной терапии, физиотерапии, а также показана

маршрутизация пациентов в зависимости от вида хейлита.

Третья глава содержат данные собственных исследований. Автором

приведены результаты лабораторных, микробиологических и

бактериологических исследований, результаты анкетирования пациентов.

Изложение полученных результатов сопровождается достаточно

информативными табличными данными и корректными графическими

изображениями. Особый интерес представляют результаты статистического

исследования заболеваемости различными формами хейлитов в условиях

Крайнего Севера, а также оценка результатов лечения и профилактики

различных форм хейлита в условиях Крайнего Севера. Приведённые

клинические примеры существенно облегчают восприятие и анализ

полученных соискателем данных. В конце главы диссертант предлагает

диагностический̆ протокол ведения пациентов с воспалительными

заболеваниями губ в условиях Крайнего Севера.

В заключении подводятся итоги и сделан акцент на основных

результатах исследования.

Диссертация логична и последовательна по изложению. Выводы

обоснованы, соответствуют поставленным задачам и вытекают из полученных

результатов проведенного исследования. Практические рекомендации
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актуальны и содержат основные положения по клиническому применению

полученных данных.

Диссертация Исаевой Людмилы Ивановны посвящена решению задачи

повышения эффективности диагностики, лечения и профилактики хейлитов в

условиях Крайнего Севера, полностью соответствует паспорту научной

специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки), направлению

научных исследований, изложенных в п. 5, предусматривающих изучение

этиологии, патогенеза, эпидемиологии, методов профилактики, диагностики и

лечения заболеваний слизистой оболочки рта.

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ: в журналах,

индексируемых ВАК – 5. Результаты научной деятельности доложены на

многочисленных Всероссийских и Международных научно-практических

конференциях, внедрены в учебный процесс кафедры общей стоматологии

Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова и практическую работу

филиалов ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ.

Таким образом, диссертация Исаевой Людмилы Ивановны написана

самостоятельно, содержит новые научные результаты и положения, что

свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Принципиальных замечаний к содержанию диссертации Исаевой

Людмилы Ивановны нет. Отдельные орфографические и стилистические

погрешности не снижают общей положительной оценки работы. При

ознакомлении с диссертацией возникли вопросы, на которые в рамках

дискуссии хотелось бы получить ответ:

1. Какая соматическая патология была выявлена и какое общее лечение

проведено у обследованных Вами пациентов с атопическим и

эксфолиативным хейлитом?
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2. Какова роль врача-стоматолога-ортопеда, врача-ортодонта и врача-

терапевта в комплексном лечении ангулярного хейлита у обследованных

Вами пациентов?

Заключение

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Диссертация Исаевой Людмилы Ивановны на тему: «Особенности

диагностики, лечения и профилактики хейлитов в условиях Крайнего Севера»

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

научной задачи – выявления клинико-функциональных особенностей течения

хейлитов и оптимизации лечения и профилактики различных форм данного

заболевания в условиях Арктической̆ зоны Крайнего Севера.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,

установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и

рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор медицинских наук, доцент,
доцент Кафедры терапевтической
стоматологии Медицинского
института ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский
государственный университет»

16.08.2024

Е.С. Михайлова